
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3485

DETERMINA
N. 3022 DEL 27/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PALAZZO CHIERICATI: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE RDO SU MEPA PER SERVIZIO DI  
MOVIMENTAZIONI E ACCROCHAGE PER ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA_CIG A044C22C8A



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3485

DETERMINA N. 3022 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE RDO SU MEPA PER 
SERVIZIO DI  MOVIMENTAZIONI E ACCROCHAGE PER ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA_CIG 
A044C22C8A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- Per il riallestimento dell’ala Ottocentesca di Palazzo Chiericati si prevede la movimentazione e 
l’accrochage di oltre 300 opere tra dipinti, sculture, stampe, incisioni, arredi, tessuti ad oggi 
ricoverate nei depositi dei musei civici.
- E’ necessario che tali operazioni, per la delicatezza delle opere e per le caratteristiche delle 
operazioni di allestimento, vengano realizzate da ditte specializzate in movimentazione di opere 
d’arte secondo un programma di lavori e di attività che tengano conto delle necessità di tutela, delle 
caratteristiche degli ambienti di destinazione e di un cronoprogramma di attività molto puntuale.
- A tal proposito si è provveduto a formulare la seguente documentazione a cura della direzione 
lavori del progetto di allestimento in parola, in modo da definire in dettaglio ogni fase delle 
operazioni previste:
- Relazione illustrativa con elenco opere;
- Computo metrico estimativo;
- Capitolato tecnico completo delle opere, della loro collocazione attuale e destinazione finale.

Precisato che la direzione Musei civici intende quindi avviare una Richiesta di Offerta (RDO) su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolgendosi a ditte specializzate in 
movimentazione e appensione di opere d’arte, per un importo stimato a base d’asta di € 70.000,00 
Iva esclusa pari a € 77.000,00 Iva compresa con l’aggiunta degli oneri per la sicurezza pari a € 
2.750,00 Iva inclusa, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta.

Considerato che sulla base del livello di dettaglio della documentazione elaborata per la RDO si 
intende avviare una procedura con il criterio del minor prezzo, essendo per il servizio richiesta la 
piena conformità a quanto indicato dal punto di vista tecnico nella documentazione di gara, dove 
per ogni opera sono indicate le condizioni standard di spostamento, movimentazione e collocazione 
negli ambienti espositivi dedicati.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3485

DETERMINA N. 3022 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE RDO SU MEPA PER 
SERVIZIO DI  MOVIMENTAZIONI E ACCROCHAGE PER ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA_CIG 
A044C22C8A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

    
Verificato che l’affidamento è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3485

DETERMINA N. 3022 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE RDO SU MEPA PER 
SERVIZIO DI  MOVIMENTAZIONI E ACCROCHAGE PER ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA_CIG 
A044C22C8A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019; Visto l’art. 183, 
comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA
1)  di approvare la Relazione illustrativa con elenco opere, il Computo metrico estimativo e il 
Capitolato tecnico completo delle opere, della loro collocazione attuale e destinazione finale, agli 
atti del servizio attività museali;.
2) di approvare la spesa complessiva di € 72.500,00  (CIG A044C22C8A) più Iva al 10% pari a € 
79.750,00 oneri fiscali e della sicurezza inclusi per la movimentazione a accrochage delle opere che 
compongono l’allestimento dell’ala Ottocentesca di palazzo Chiericati;
3) di impegnare la spesa complessiva di € 79.750,00 Iva inclusa al cap. 1096601 “Spese per 
iniziative artistico culturali finanziate da privati”  del corrente esercizio finanziario, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
4) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una RDO in Mepa con invito ad alcune ditte 
specializzate nella movimentazione di opere d’arte per il servizio di movimentazione e accrochage 
delle opere così come descritto nella relazione allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento;
5) di dare atto che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e smi il fine che con il contratto si 
intende perseguire è l’allestimento dell’ala Ottocentesca di palazzo Chiericati con le opere in esso 
destinate;

• l’oggetto del contratto è la movimentazione e l’accrochage delle opere in parola;
• la forma del contratto è la lettera commerciale firmata per accettazione;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3485

DETERMINA N. 3022 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE RDO SU MEPA PER 
SERVIZIO DI  MOVIMENTAZIONI E ACCROCHAGE PER ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA_CIG 
A044C22C8A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• le clausole ritenute essenziali sono inserite nel  Relazione illustrativa con elenco opere, il 
Computo metrico estimativo e il Capitolato tecnico;

• la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata mediante Rdo su Mepa;
5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  
6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9) di dare atto che  Responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente deliberazione 

è la dott.ssa Mattea Gazzola.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3485

DETERMINA N. 3022 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE RDO SU MEPA PER 
SERVIZIO DI  MOVIMENTAZIONI E ACCROCHAGE PER ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA_CIG 
A044C22C8A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/12/2023 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


